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Friskole ruster sig til retsopgør med Stuk: 
Kommune blåstempler skolens undervisning 
Journalist: Oliver Batchelor Marthinsen

Skolelederen på Den dansk-franske Skole kalder nye tilsynsrapporter for »solid dokumentation« til 
skolens retssag mod Styrelsen for Undervisning og Kvalitet. Venstres skoleordfører har bedt minister 
Mattias Tesfaye (S) forholde sig til skolens kritik af Stuks myndighedsudøvelse. Men begge afviser at 
kommentere den verserende sag i offentligheden.

På den dansk-franske Skole i København er det fortrøstende at læse rapporterne efter de kommunale 
tilsyn i det indeværende skoleår.



Her bliver skolen, der i tre år har virket uden offentligt tilskud, kaldt »eksemplarisk«, mens skolens 
undervisning vurderes til at være fuldt ud på højde med folkeskolen.

»Vores skole blev forsøgt lukket, fordi Børne- og Undervisningsministeriet havde forskellige 
kritikpunkter. Blandt andet at undervisningen ikke levede op til stå-mål-med-kravene. Men de her 
rapporter siger tydeligt, at de krav er opfyldt. I henhold til grundloven må vi gerne drive undervisning, 
for den er god nok,« siger skoleleder Nicolas Guilbert.

Netop skolens efterlevelse af stå-mål-med-krav var det centrale stridspunkt, da Styrelsen for 
Undervisning og Rekruttering, Stuk, i starten af 2020 fratog skolen sit tilskud som friskole og krævede 
1,8 millioner kroner tilbagebetalt.

Børne- og undervisningsministeriets kvalitetssikringsorgan mente, at skolen i »alvorlig grad« havde 
brudt friskoleloven. 

Sagen mod Den dansk-franske Skole

13. maj 2020 meddelte Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet (Stuk), at man ville fratage Den danske-
franske skole sin status som friskole.

Beslutningen fulgte efter en afgørelse fra april samme år, hvor Stuk over 55 sider udfoldede deres 
opfattelse af, at skolen »i alvorlig grad ikke lever op til centrale regler i friskoleloven«.

Det gjaldt blandt andet:

• Undervisning, der ikke levede op til stå mål med-kravet
• Manglende evaluering og planlægning af undervisningen
• Utilstrækkelig specialundervisning og -pædagogisk bistand til børn med særlig behov for støtte
• Problemer med, at for store dele af undervisningen ikke foregik på dansk, og flere undervisere 

havde mangelfulde danskkundskaber.
• Skolen har hele tiden anfægtet størstedelen af kritikken, og man har blandt andet henvist til de 

kommunale tilsynsbesøg, der generelt har været positive over for skolens arbejde.

Vis mere 

Blandt andet blev skolen kritiseret for at mangle skemaer for undervisningen, for at have 
utilstrækkelige undervisningsplaner og for sin pædagogiske linje, der lader eleverne bestemme, hvad de
vil undervises i og deltage i. 

Læs også: Børnene bestemmer selv, hvornår de vil undervises: Kom med til 
friskolen, der har kørt over to år uden statsstøtte 
Elever vælger selv, om de vil tilbringe dagen i den tilknyttede børnehave frem for at være i skole, lød 
det i partshøringen. Styrelsen kritiserede også timetallet på skolen for at være for lavt og indhentningen
af børneattester for at tage for lang tid.

Et halvt år senere mistede skolen så sin status som friskole, da skolen ifølge Stuk ikke besvarede 
styrelsens henvendelser om, hvorvidt skolen ønskede at køre videre uden tilskud fra staten.
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Ombudsmanden tog efterfølgende sagen op, da skolen beskyldte Stuk for ikke at have partshørt skolen,
inden styrelsen traf afgørelsen om at inddrage skolens friskole-status. Skolen var blevet hørt, men Stuk 
ændrede undervejs sanktionen, og det faldt skolen for brystet. 

I sin afgørelse gav Ombudsmanden skolen medhold og skrev, at han »ikke kan tilslutte« sig Stuks 
opfattelse af, at en partshøring ikke var nødvendig, når Stuk ændrede sanktionen mod skolen. 

Siden da har skolen, der kører videre uden offentligt tilskud, opdateret sit koncept og ansøgt om at få et
nyt skolenummer og dermed om at blive godkendt som en friskole påny.

Men det er blevet afvist af Stuk, da styrelsen ikke mente, det nye skoleinitiativ adskilte sig væsentligt 
fra det gamle på afgørende punkter.

Det bringer os frem til sidste sommer, hvor skolen lagde sag an mod Stuk for at bryde loven.

Ifølge skolens advokat har Stuk hverken løftet sin bevisbyrde eller kommet med de lovpligtige påbud, 
før den er skredet til den hårdest mulige sanktion mod skolen.

»Formålet har været at likvidere os«
Af de 13 kritikpunkter, som Stuk har lagt til grund for styrelsens vurdering af den manglende 
opfyldelse af stå mål med-kravet, kan man på Den dansk-franske Skole ikke genkende ét eneste.

Skoleleder Nicolas Guilbert kalder direkte Stuks påstande for »det pure opspind«.

Skolemonitor har set dele af korrespondancen mellem Stuks jurister og skolens advokat, Eivind F. 
Kramme, herunder svarskriftet, hvor han gendriver styrelsens kritik. 

Blandt andet hævder styrelsen, at »skolens undervisning ikke er planlagt ud fra tilstrækkelige 
metodiske, didaktiske og pædagogiske overvejelser til, at undervisningen kan understøtte at elever – 
uanset alder og forudsætninger – får en undervisning, der står mål med folkeskolens.«

Det afviser skolen blankt og henviser til, at dens undervisning bygger på anerkendte og veletablerede 
teorier, herunder selvbestemmelsesteorien, SDT, og Freinets teorier. 

Samtidig bemærker skolen, at Stuk i svarskriftet ikke har fundet det relevant at vurdere elevernes 
faglige niveau.

»Det er ubestridt, at Stuk ved sine tilsyn aldrig hverken har undersøgt eller er fremkommet med 
udtalelser om elevernes faglige niveau eller trivsel. Det samme gælder udtalelser om negativ kritik af 
skolen,« skriver advokat Eivind Kramme i sit svarskrift.

Stuk henviser til, at der i grundlovens paragraf 76 står, at undervisningen skal stå mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen, og at elevernes faglige niveau er irrelevant.

»Kæden hopper af for mig, når Stuk indrømmer, at de ikke har undersøgt elevernes faglige niveau. 
Hvad har de så lavet på deres otte besøg hos os?« spørger skoleleder Nicolas Guilbert.

Den dansk-franske skole

Skolen i Københavns Nordvestkvarter har eksisteret siden 2014 og har omkring 40 elever.

https://skolemonitor.dk/nyheder/art8917381/Friskole-tr%C3%A6kker-styrelse-i-retten-og-kr%C3%A6ver-milliontilskud-tilbage
https://skolemonitor.dk/nyheder/art8129365/%C2%BBFriskoler-har-ingen-retssikkerhed%C2%AB


På skolens hjemmeside kan man læse, at skolens linje bygger på den pædagogik, som den franske 
pædagog Célestin Freinet (1896-1966) udviklede.

Undervisningen tager udgangspunkt i elevernes egne interesser og lægger vægt på, at eleverne føler 
ansvar og ejerskab for deres egen læring. 

Eleverne opdrages samtidig til demokrati ved konkret at bruge demokratiske styreformer i skolen.

Kilde: ecolefrancodanoise.dk

Vis mere 

Ifølge ham er der en række uoverensstemmelser mellem den information, Stuks tilsynsførende har fået 
under deres tilsyn på skolen, og det, der står i deres rapporter. 

For eksempel hævder Stuk, at skolens timetal er for lavt, selvom skoledagen går fra klokken 9 til 15. 
Ifølge styrelsen tæller timerne ikke, fordi undervisning er frivillig. 

I stedet henholder Stuk sig til, at der kun er mødepligt på skolen fra klokken 9 til 11, selvom eleverne i 
praksis er tilstede hele dagen.

Det er en meget »mærkelig måde at regne på«, siger Nicolas Guilbert.

Han afviser også, at skolen ikke skulle have haft skemaer. Det har skolen ifølge ham altid haft. 

»Hvordan skulle lærerne ellers vide, hvornår de var på arbejde? Og sådan er det hele vejen,« siger han 
om Stuks kritikpunkter, som han fælder en hård dom over.

»Formålet har slet ikke været tilsyn og retfærdig rettergang. Formålet har været at likvidere os,« siger 
han.

Samler skyts til »principielt opgør« med Stuk
Skolemonitor har gennemgået en række tilsynsrapporter, der ligger frit tilgængeligt på Den dansk-
franske Skoles hjemmeside. Fælles for dem er, at undervisningen på skolen er blevet rost og godkendt.

For eksempel skriver tilsynsførende Søren Hedegaard i skoleåret 2017/2018:

»Sammenfattende kan jeg konkludere, at skolen er i god trivsel og udvikling, og børnetallet er stigende.
Jeg møder livsglade og læringsparate børn og engagerede lærere og visionære ledere. Jeg ser frem til 
næste besøg.«

I de seneste tre år, hvor skolen er blevet videreført under hjemmeskoleordningen, udarbejder elevernes 
respektive bopælskommuner en tilsynsrapport på fire sider om hvert barn.

Skolemonitor har fået tilsendt tre af rapporterne i anonymiseret form. 

Eksempevis skriver chefkonsulent Carsten Dahlerup fra Fagligt Center Børne- og 
Ungdomsforvaltningen i Københavns Kommune i en af dem:

»Den undervisning, Marie modtager, er godkendt, og Marie trives desuden rigtig godt i miljøet, 
herunder når der er leg eller legende aktiviteter. Dette bidrager til at gøre Marie læringsparat og 
motiveret for at lære.«

https://www.ecolefrancodanoise.dk/#tilsyn
https://www.ecolefrancodanoise.dk/#tilsyn


Carsteh Dahlerup forklarer i en mail til Skolemonitor, at tilsynet ikke omfatter en vurdering af 
undervisningsstedet, men forholder sig udelukkende til selve den undervisning, som den enkelte elev 
tilbydes, og om den står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. 

Derudover nævner han, at kommunen har haft et fint samarbejde med underviserne på skolen og ikke 
er involveret i Stuks beslutning om at fratage tilskuddet til skolen. Han ønsker ikke at give interview 
derudover.

Nicolas Guilbert kalder de kommunale tilsynsrapporter for »solid dokumentation til retssagen,« som 
skolen har søgt om at få for landsretten, da de mener, det har principiel betydning for alle friskolers 
retssikkerhed at få belyst juraen i sagen.

»Det vigtige aspekt her er, at 100 procent af undervisningen er godkendt i forhold til stå mål med-
kravet, og at kommunerne udtrykkeligt roser den.«

Ildsjæle og frivillige driver skolen videre
Mens parternes advokater udveksler synspunkter og forbereder opgøret ved retten, kører skolen videre 
uden tilskud fra staten. 

Ifølge Nicolas Guilbert koster det 250.000 kroner om måneden at drive skolen. 

Det kan kun lade sig gøre, fordi de ansatte arbejder for det, han kalder »idealistløn« og har en høj 
arbejdsbyrde.

Én af de forældre, der både har børn på skolen og yder en indsats, er den tidligere bestyrelsesformand 
Mette Blicher. 

Hun er mor til Alice i 3. klasse og Louis i 6. klasse. Halvanden dag om ugen underviser hun frivilligt på
skolen i fransk og dansk.

»Hvis der er et barn, som synes matematik er kedeligt eller svært, så kan det være, at man lader barnet 
arbejde i andre fag, og så sker det helt naturligt i 100 procent af tilfældene, at barnet på et tidspunkt 
ikke så lang tid efter finder ud af, at det gerne vil lave den opgave og finder tilbage til faget. Det, at 
læringen sker, når barnet synes, det er vigtigt eller sjovt og selv vælger det til, gør, at det bliver en helt 
anden type læring, der sætter sig meget mere fast. Som forælder har jeg accepteret, hvis mine børn har 
fravalgt et fag, så skal det nok komme senere. Det har det gjort hver eneste gang,« siger Mette Blicher.

Mette Blicher har selv været på skolen under nogle af Stuks tilsyn, fortæller hun. Her oplevede hun, at 
nogle af de ting, de tilsynsførende fik at vide på skolen, ikke kom med i referaterne.

»Der var meget, der blev udeladt. For eksempel blev Nicolas (Guilbert, red.) citeret for, at børnene kun 
skal være her fra klokken 9 til 11. Men de (tilsynsførende, red.) fik også at vide, at børnene er her fra 9 
til 15, men det har de udeladt. Og i forhold til det, at børnene selv må vælge, hvad de laver, blev de 
også fortalt, at børnene ikke har ret til at vælge læring fra. De har ret til at argumentere for et projekt, 
de er i gang med. Sådan var der mange ting, der blev barberet ned, så skolen fremstod på en anden 
måde,« siger Mette Blicher.



Skolens problemer med Stuk og økonomiske situation har udløst en utryghed blandt nogle forældre, 
som har fået dem til at finde andre skoler til deres børn. 

Ikke fordi forældrene har tvivlet på skolens kvalitet, forklarer Mette Blicher, men fordi de havde mistet 
troen på, at sagen ville ende til skolens fordel.

»Man kunne ønske, at ingen havde taget børn ud. Det var der heller ikke til at starte med, fordi alle 
kunne se, at det ikke var rigtigt, hvad der blev skrevet i rapporterne. Vi har rigtig mange forældre, der 
selv arbejder med undervisning og pædagogik. Og det var ret tydeligt for alle forældre, at det var rigtig 
godt, hvad der foregik, men efter noget tid, fordi skolen kører meget på frivillige, begyndte nogle at 
tage deres børn ud, fordi situationen var usikker,« siger Mette Blicher og tilføjer:

»Så det handlede ikke om skolen, men om de kunne være sikre på, at der var en skole efter 
sommerferien.« 

Opråb fra skoleleder på ministers bord
Skoleleder Nicolas Guilbert har sendt et åbent brev om sagen til politikerne i Folketinget.

I brevet beskylder han Stuk for at agere »magtfuldkomment og ud fra rent politiske motiver.« 

Det gik i 2008 ud over Scientology-skolerne og i 2017-2019 de muslimske friskoler. Dem har styrelsen 
også smækket kassen i over for.

Lederen af Den dansk-franske Skole gruer for, hvad der nu kommer til at ske. 

»Nu kan ingen friskole længere vide sig sikker i den nuværende regerings forsøg på stoppe flugten fra 
opretholde folkeskolens skrantende elevtal,« skriver han og forklarer sit syn på sagens betydning:

»Retsforløbet bliver vigtigt for hele Friskoledanmark, dels fordi det er første gang, at nogen bryder 
Stuks overgrebsmønster, og dels fordi det næppe kommer til at ske igen indenfor en overskuelig 
fremtid. Derudover vil det uundgåeligt blive et centralt spørgsmål, hvad stå mål med-kravet og 
tilskudsbetingelserne for en friskole reelt indebærer. Dette spørgsmål er af principiel karakter, hvorfor 
skolen har anmodet om, at sagen behandles ved landsretten.«

Lovgivningen bag friskoler

Friskolers retlige fundament er Grundlovens § 76, hvorefter der i Danmark er undervisningspligt og 
ikke skolepligt. 

Friskoler er et alternativ til folkeskolen og fungerer under friskoleloven, der overordnet bestemmer, at 
friskoler ”skal stå mål med undervisningen i folkeskolen”.

I brevet opfordrer han politikerne til at se nærmere på, hvordan Stuk forvalter sin myndighedsrolle. 
Stuk har i årevis kørt på frihjul og er nu uden for demokratisk kontrol, mener Nicolas Guilbert. 

»Med andre ord lider rigets skolesystem under usædvanlig dårlig ledelse og konsekvenserne er 
alvorlige: Eleverne flygter fra folkeskolen, og lærerseminarierne kan ikke fylde uddannelserne,« 
skriver han.



Venstres undervisningsordfører Anni Mathiesen har taget sagen op og bedt børne- og 
undervisningsminister Mattias Tesfaye (S) om en skriftlig kommentar til brevet.

Mattias Tesfaye svarer sidst i februar, at han som minister ikke kan gå ind i konkrete sager, der er eller 
har været under behandling i Stuk. Derfor afviser ministeriet på hans vegne også et interview om sagen,
som Skolemonitor har efterspurgt.

Heller ikke ordfører Anni Mathiesen ønsker at udtale sig i Skolemonitor om sit syn på sagen eller 
ministerens svar på hendes spørgsmål. 

Hun henviser til, at hun som folketingsmedlem for Venstre er en del af et parti med regeringsansvar og 
vil kun citeres for følgende i sagen om Den dansk-franske Skole.

»Jeg forsøger altid at sikre, at tingene foregår på en retfærdig måde. Og derfor valgte jeg at stille 
spørgsmålene (til ministeren, red.). Men jeg har selvfølgelig forståelse for, at så længe, der er en 
verserende sag, kan ministeren ikke udtale sig. Og dermed kan jeg heller ikke gøre mere på nuværende 
tidspunkt.«

Skolemonitor har desuden anmodet om et interview med Stuk. Meldingen fra ministeriet er, at styrelsen
ligesom ministeren ikke kan kommentere den verserende sag.

Navnet Marie, som bliver nævnt i forbindelse med en tilsynsrapport fra Københavns Kommune, er 
opdigtet. Elevens rigtige navn er Skolemonitor bekendt.

Faktaboks 1:

Sagen mod Den dansk-franske Skole

13. maj 2020 meddelte Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet (Stuk), at man ville fratage Den danske-
franske skole sin status som friskole.

Beslutningen fulgte efter en afgørelse fra april samme år, hvor Stuk over 55 sider udfoldede deres 
opfattelse af, at skolen »i alvorlig grad ikke lever op til centrale regler i friskoleloven«.

Det gjaldt blandt andet:

• Undervisning, der ikke levede op til stå mål med-kravet
• Manglende evaluering og planlægning af undervisningen
• Utilstrækkelig specialundervisning og -pædagogisk bistand til børn med særlig behov for støtte
• Problemer med, at for store dele af undervisningen ikke foregik på dansk, og flere undervisere 

havde mangelfulde danskkundskaber.
• Skolen har hele tiden anfægtet størstedelen af kritikken, og man har blandt andet henvist til de 

kommunale tilsynsbesøg, der generelt har været positive over for skolens arbejde.

Faktaboks 2:

Den dansk-franske skole

Skolen i Københavns Nordvestkvarter har eksisteret siden 2014 og har omkring 40 elever.



På skolens hjemmeside kan man læse, at skolens linje bygger på den pædagogik, som den franske 
pædagog Célestin Freinet (1896-1966) udviklede.

Undervisningen tager udgangspunkt i elevernes egne interesser og lægger vægt på, at eleverne føler 
ansvar og ejerskab for deres egen læring. 
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Faktaboks 3:

Lovgivningen bag friskoler

Friskolers retlige fundament er Grundlovens § 76, hvorefter der i Danmark er undervisningspligt og 
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Friskoler er et alternativ til folkeskolen og fungerer under friskoleloven, der overordnet bestemmer, at 
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